
 

AD\927368LT.doc  PE502.224v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Vystymosi komitetas 
 

2012/2248(DEC) 

21.2.2013 

NUOMONĖ 

Vystymosi komiteto 

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui 

dėl specialiosios ataskaitos Nr. 13/2012 (2011 m. biudžeto įvykdymo 

patvirtinimas) „Europos Sąjungos pagalba vystymuisi, teikiant geriamąjį 

vandenį ir pagrindines sanitarijos priemones Užsachario šalyse“ 

(2012/2248(DEC)) 

Nuomonės referentė: Anna Záborská 

 



 

PE502.224v02-00 2/5 AD\927368LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\927368LT.doc 3/5 PE502.224v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo pasiūlymą dėl 

rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. primena, kad tvari prieiga prie švaraus geriamojo vandens ir pagrindinių sanitarijos 

priemonių yra pripažinta kaip visuotinė žmogaus teisė ir turi esminę svarbą žmonių 

sveikatai ir gerovei, kad tokios prieigos užtikrinimas seniai yra paramos vystymuisi 

tikslas, kad siekis tvarios prieigos prie švaraus geriamo vandens ir pagrindinių sanitarijos 

priemonių neturinčių gyventojų skaičių sumažinti perpus yra 7-ojo Tūkstantmečio 

vystymosi tikslo dalis, tačiau JT 2012 m. TVT ataskaitose numatoma, kad 600 mln. 

žmonių 2015 m. vis dar neturės prieigos prie švaraus geriamojo vandens, ir teigiama, kad 

Afrikos Užsachario šalyse pažanga siekiant šio tikslo yra labai nepakankama ir tai turi 

rimtų pasekmių milijonams žmonių, iš kurių labiausiai pažeidžiami yra moterys ir vaikai 

iki 5 metų amžiaus; 

2. primena, kad Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos priimtoje rezoliucijoje Nr. 64/292 

teisė į vandenį ir tinkamas sanitarines sąlygas aiškiai pripažįstama kaip žmogaus teisė; 

mano, kad vandens ir tinkamų sanitarinių sąlygų užtikrinimas – esminė viešoji paslauga, 

kuri turi būti teikiama visiems; 

3. mano, kad reikėtų sutelkti daugiau išteklių ir kad turimi ištekliai turėtų būti veiksmingai 

panaudojami (taip juos naudoti turi ir ES), ypač siekiant pagerinti sanitarijos padėtį, su 

kuria susiję nepatenkinti poreikiai yra itin dideli; pabrėžia, kad siekiant gauti maksimalią 

ir ilgalaikę naudą iš visų projektų reikia dėti ryžtingas pastangas ir sumažinti 

pasikartojančias kokybės problemas, taip pat finansiškai ir valdymo pajėgumų aspektu 

bei vietos pajėgumų stiprinimo veiksmingumo požiūriu sustiprinti ES vandens 

infrastruktūros priemonę; prašo Komisijos užtikrinti, kad ES vandens infrastruktūros 

priemonė būtų tinkamai finansuojama pagal būsimą DFP, siekiant sudaryti sąlygas 

Sąjungai laikytis savo vystymosi ir tvarumo įsipareigojimų po 2015 m.; 

4. yra labai susirūpinęs dėl Audito Rūmų išvadų, kad tik mažiau negu pusės iš 23 jų tikrintų 

projektų rezultatai patenkino paramos gavėjų poreikius ir kad daugelio nagrinėtų projektų 

rezultatai neatrodo tvarūs, dažnai dėl tinkamų priemonių, skirtų sumontuotos įrangos 

veiklos išlaidoms padengti, stokos;  

5. atkreipia dėmesį į Komisijos atsakymą, būtent į tai, kad dauguma projektų buvo 

patvirtinti prieš 2005 m. sukuriant kokybės užtikrinimo grupes; 

6. atkreipia dėmesį į tai, kad neseniai išformuotas Vystymosi ir bendradarbiavimo GD 

Kokybės ir poveikio direktoratas ir jo funkcijos buvo perkeltos į linijinius skyrius; ragina 

Komisiją užtikrinti, kad tai nesusilpnintų kokybės kontrolės ir kad ši kontrolė prireikus 

būtų patobulinta kartu su vidaus auditais; 

7. apgailestauja, kad Audito Rūmų specialiojoje ataskaitoje trūksta duomenų apie daugelį 

projektų ir kad Komisija atliko tik dviejų iš visų šių projektų ex post vertinimą; ragina 

Komisiją pagerinti viso programavimo ir projektų, kurie daro didelį poveikį galimybėms 

užtikrinti vandens tiekimą ir tinkamas sanitarijos sąlygas, atsekamumą ir kontrolės 



 

PE502.224v02-00 4/5 AD\927368LT.doc 

LT 

mechanizmus; ragina Komisiją dėmesį pradėti telkti į tai, kad būtų pateikti šioje srityje 

vykdomų projektų tikslūs rezultatai ir skaidriai atsiskaitoma už panaudotas lėšas; 

8. atkreipia dėmesį į Komisijos atsakyme į specialiąją ataskaitą pateiktas pastabas, kad 

kartais už projekto įgyvendinimą atsakingos paramą gaunančios šalies valdžios 

institucijos; ragina Komisiją kreiptis į tas valdžios institucijas ir pasiekti, kad jos 

prisiimtų įsipareigojimus, kai tai svarbu norint, jog projektai būtų sėkmingi; mano, kad, 

atsižvelgiant į vandens klausimo daugialypį pobūdį, ši problema turėtų būti įtraukta į 

Sąjungos politinį ir su politikos priemonėmis susijusį dialogą, vedamą su besivystančių 

šalių vyriausybėmis ir valdžios institucijomis; pabrėžia, kad svarbu artimai 

bendradarbiauti su vietos bendruomenėmis, paslaugas teikiančiomis NVO ir privačiuoju 

sektoriumi; atkreipia dėmesį į sėkmingą projektą „Atotrūkio mažinimas“, įgyvendintą 

šiaurės Nigerijos miesteliuose ir pakomentuotą Audito Rūmų specialiojoje ataskaitoje. 

 



 

AD\927368LT.doc 5/5 PE502.224v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 19.2.2013    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

25 

0 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Thijs Berman, Michael Cashman, Véronique De Keyser, Leonidas 

Donskis, Charles Goerens, Mikael Gustafsson, Filip Kaczmarek, Michał 

Tomasz Kamiński, Miguel Angel Martínez Martínez, Gay Mitchell, 

Norbert Neuser, Jean Roatta, Birgit Schnieber-Jastram, Michèle 

Striffler, Alf Svensson, Keith Taylor, Eleni Theocharous, Patrice 

Tirolien, Anna Záborská 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Philippe Boulland, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Enrique 

Guerrero Salom, Isabella Lövin, Gesine Meissner, Judith Sargentini 

 
 


